re~~~~re~~
8~rkYf!JJ~

REQUERIMENTO N° 062/2021
Data: 03 de março de 2021

... ~ ~IOO RONOON
t.M.a.RAMUNICIPALOEMAL. f)JJ 2/

, DI scútl do e votado em .
I te r •• ulta o. Obtendo o segu n _

Senhor Presidente,

Ementa: diante do cenário desolador decorrente da
pandemia mundial do novo Coronavírus (COVID-19),
e considerando a demanda cada vez maior de uso
de oxrqeruo hospitalar para tratamento dos
pacientes, apresenta a solicitação do Vereador que
abaixo subscreve para que Executivo Municipal inicie
os trâmites necessários, visando a aquisição de uma
usina para produção de oxigênio, antes que a
situação fique caótica e vidas sejam perdidas por
falta deste insumo hospitalar.

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia
do presente ao Prefeito Municipal, apresentando a solicitação do Vereador que abaixo
subscreve para que sejam iniciados os trâmites administrativos, técnicos e financeiros
que permitam a aquisição e instalação de uma usina para produção de oxigênio no
Município de Marechal Cândido Rondon.

A iniciativa pode parecer ousada, mas diante do cenário desolador
decorrente da pandemia mundial do novo Coronavírus (COVID-19), e considerando a
demanda cada vez maior de uso de oxigênio hospitalar para tratamento dos pacientes,
torna-se necessária a imediata intervenção do poder público local no sentido de
proteger e resguardar a população rondonense, antes que a situação fique caótica e
vidas sejam perdidas por falta deste insumo hospitalar.

Inicialmente, cumpre ressaltar que o uso do oxigênio por hospitais e clinicas é
fundamental para o atendimento dos pacientes, e seu consumo é elevado,
representando uma boa parcela dos custos fixos na área de saúde.

A maior parte dos estabelecimentos utilizam o oxigênio fornecido por
empresas que produzem o oxigênio, envasam e entregam. Esse processo tem um custo
significativo e por isso o valor do oxigênio é elevado. Para hospitais e clínicas que ficam
em regiões mais afastadas dos grandes centros, os custos com frete e falta de
concorrência resultam em valores elevados para compra de oxigênio.

Ressalta-se que a produção de oxigênio no local oferece despesas de
funcionamento muito baixas, pois entre as vantagens, está o baixo custo de operação,
a inexistência de custos adicionais para o processamento do pedido, recarga e entrega )
do oxigênio, além do custo ser limitado a manutenção e da excepcional conveniência
de produzir para atender a demanda. Fora as razões já citadas, há ainda a vantagem
de ter a disponibilidade contínua, 24 horas por dia, 7 dias por semana.

rti~~d&~rti~~
8~dP[!jJ~

Isso sem contar a principal razão, que é a de eliminar o risco potencial de
parada de produção por falta de oxigênio por parte de empresas, ou da produção ser
insuficiente para atender a demanda de uma região, como a registrada recentemente
em Manaus, no Amazonas. Lá, muitas vidas foram perdidas justamente pela falta deste
importante insumo hospitalar.

Ou seja, em que pese o custo inicial para aquisição e instalação, o Município
só seria beneficiado com a instalação da usina de oxigênio, pois garantiria suprimento
para sua demanda, podendo ser utilizado tanto no Hospital Municipal quanto na UPA e
até mesmo no Hospital de Campanha e, eventualmente, poderia até mesmo ser
fornecido para pacientes que fazem uso contínuo em suas residências.

Sendo assim, e considerando as justificativas acima apresentadas, este
Vereador fica no aguardo da aprovação deste importante Requerimento por parte do
Plenário desta Casa de Leis, objetivando o imediato envio de cópia ao Prefeito
Municipal, para as providências devidas.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 03 de março de 2021.

~uts~~TO DIONIR)
Vereador

;/.I ... 1. - I. re~ f7londow fJlf!lt ~/7~ 647 - I /ff01UY.. (45) 3254-3096 - re~~85960-000 -dl'Ul/WOfUI/f/ -